Výzkum možnosti vyztužení sendvičových struktur
pomocí polymerních žeber

Bc. Vít Chovančík

Diplomová práce
2016

Příjmení a jméno: ………………………………………. Obor: ………………….

P R O H L Á Š E N Í

Prohlašuji, že

• beru na vědomí, že odevzdáním diplomové/bakalářské práce souhlasím se zveřejněním

své práce podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dal-

ších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez

ohledu na výsledek obhajoby 1);

• beru na vědomí, že diplomová/bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v

univerzitním informačním systému dostupná k nahlédnutí, že jeden výtisk diplomo-

vé/bakalářské práce bude uložen na příslušném ústavu Fakulty technologické UTB ve

Zlíně a jeden výtisk bude uložen u vedoucího práce;

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou/bakalářskou práci se plně vztahu-

je zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autor-

ským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních

předpisů, zejm. § 35 odst. 3 2);

• beru na vědomí, že podle § 60 3)
odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zá-

kona;

• beru na vědomí, že podle § 60 3)
odst. 2 a 3 mohu užít své dílo – diplomo-

vou/bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen s předchozím pí-

semným souhlasem Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém

případě ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které byly Uni-

verzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné vý-

še);

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové/bakalářské práce využito

softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze

ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu využití), nelze vý-

sledky diplomové/bakalářské práce využít ke komerčním účelům;

• beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové/bakalářské práce jakýkoliv softwa-

rový produkt, považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze

kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení

práce.

Ve Zlíně ...................

.......................................................

1) zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších práv-
ních předpisů, § 47 Zveřejňování závěrečných prací:
(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně
posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění stanoví
vnitřní předpis vysoké školy.
(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů
před konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak určeno,
v místě pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své náklady výpisy,
opisy nebo rozmnoženiny.
(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.
2) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:
(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého nebo nepřímého
hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke splnění školních
nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího zařízení (školní dílo).
3) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:
(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla (§ 35
odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení chybějícího projevu
jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.
(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu s oprávněnými zájmy
školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.
(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaženého
v souvislosti s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaloži-
ly, a to podle okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo školským či vzdělávacím
zařízením z užití školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá možností vyztužení pěnového jádra sendvičových

konstrukcí polymerními žebry. Součástí studie je teoretická část, která obsahuje rešerši o

problematice sendvičových konstrukcí, jejich složení a používaných materiálech, popisuje

výrobu a testování se zaměřením na testování v ohybu a tlaku. V této části jsou také

zmíněny dostupné informace o možnosti vyztužení sendvičových konstrukcí. Praktická

část popisuje použité materiály a zaměřuje se na samotnou výrobu sendvičových

konstrukcí jak bez vyztužení, tak i s vyztuženými pěnovými jádry. Změny vlastností

vyztužením pěnového jádra byly ověřeny pomocí ohybové zkoušky a tlakové zkoušky.

Následně byly vlastnosti vyztužené sendvičové konstrukce porovnány se sendvičovou

konstrukcí bez vyztužení s totožným materiálem pěnového jádra a získané výsledky jsou

diskutovány v závěru práce.

Klíčová slova: sendvičová konstrukce, pěna, tříbodový ohyb, boční tlak, vyztužení, žebro

ABSTRACT

This thesis deals with possibility of reinforcing foam core sandwich structures with

polymer ribs. The theoretical part contains a research about the issue of sandwich products,

their structure, manufacturing and mechanical testing, focused on flexure test and edgewise

compressive test. In this part, the possibility of sandwich structures reinforcing by various

methods is also mentioned. In the practical part, the materials and manufacturing of the

sandwich panels without reinforced foam core and the sandwich panels with reinforced

foam core are described. The flexure test and the edgewise compressive test were

conducted to evaluate the changes in the properties of sandwich panels. The properties of

sandwich panel without reiforcing were compared with the properties of sandwich panel

with reinforced foam core and resultas are discussed at the end of this thesis.

Keywords: Sandwich construction, foam, three-point bending, edgewise compression,

reinforcement, rib
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ÚVOD

Posouvání lidských hranic vede inženýry a vědce k rozvoji nových, lepších a účinnějších

konstrukčních materiálů. Kompozitní materiály mají dlouhou historii použití v průmyslu,

zejména v automobilové, letecké a raketové technice a sportovních potřebách, ale jejich

použití v poslední době expanduje na méně tradiční trhy, jako je lékařství, energetický

průmysl nebo stavebnictví, kde nahrazují kovové a dřevěné výrobky nebo dokonce i beton.

Zvláštním druhem kompozitního materiálu jsou sendvičové konstrukce. Tento druh

materiálu má velký potenciál a své uplatnění nalézá v aplikacích od sportovních potřeb až

po kosmický průmysl. Sendvičový kompozitní materiál se skládá z vnějších krycích vrstev,

které jsou tenké a tuhé a jádra, které má malou hustotu, tudíž výsledný díl má malou

hmotnost. Použití sendvičového dílu přináší průmyslu řadu zajímavých benefitů, mezi


[…]


panelu u tlakové zkoušky při působení bočního tlaku.

V následujícím grafu (Obr. 113) je znázorněno srovnání hodnot meze pevnosti

jednotlivých sendvičových panelů. Největší mez pevnosti v tlaku vykazoval sendvičový

panel s označením PETx10xB4, jehož hodnota meze pevnosti v tlaku byla 172,3 MPa.

Obr. 113 Grafická interpretace meze pevnosti v tlaku všech sendvičových panelů

Sloupcový graf (Obr. 114) zobrazuje srovnání hodnot únosnosti v tlaku všech modifikací

sendvičových konstrukcí. Největší únosnost v tlaku vykazoval sendvičový panel

s označením PVCx15xB2, který měl hodnotu únosnosti v tlaku 16240 N.

Obr. 114 Grafická interpretace únosnosti v tlaku všech sendvičových panelů
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce byl výzkum možnosti vyztužení pěnového jádra v sendvičových

konstrukcích polymerními žebry. Úkolem bylo zjistit, jaký vliv na vlastnosti bude mít

vyztužení pěnového jádra sendvičové konstrukce a porovnat tyto vlastnosti se sendvičovou

konstrukcí bez vyztužení pěnového jádra.

Do pěnových materiálů byly připraveny otvory pro polymerní vyztužující žebra.

Sendvičové panely bez vyztužení, které sloužili jako etalonový materiál, byly vyrobeny

ruční laminací a poté stlačeny pod fólií. Sendvičové konstrukce s vyztuženým pěnovým

jádrem byly vyrobeny vakuovou infuzí, díky čemuž vznikly v pěnovém jádru vyztužující

žebra. Vyztužující žebra vznikly vytvrzením epoxidové pryskyřice, která se také používala

jako matrice pro kompozitové vnější krycí vrstvy. Dále byl vyroben jeden sendvičový

panel, jehož pěnové jádro bylo prošito rovingem skleněných vláken. Celkem bylo

vyrobeno šestnáct modifikací sendvičových konstrukcí, u kterých se dále testovaly

vlastnosti.

Vyrobené testovací tělesa sendvičových konstrukcí podstoupily tříbodovou ohybovou

zkoušku a tlakovou zkoušku za působení bočního tlaku. Při ohybovém testování se

stanovovaly hodnoty mechanických vlastností, mezi které patří modul pružnosti v ohybu,

mez pevnosti v ohybu a únosnost v ohybu. Z výsledků zkoušky bylo vypozorováno, že se

všechny jmenované hodnoty mechanických vlastností, vlivem vyztužení pěnového jádra,

velmi efektivně zvyšují. Největší zlepšení mechanických vlastností oproti sendvičové

konstrukci bez vyztužení bylo zaznamenáno u sendvičových konstrukcí, které měly

největší průměr žeber a rozložení polymerních žeber bylo co nejhustější. U těchto

sendvičových konstrukcí se velmi značně zvýšil modul pružnosti v ohybu, mez pevnosti

v ohybu i únosnost v ohybu v průměru.

Z tlakové zkoušky při působení bočního tlaku se zjišťovaly hodnoty meze pevnosti v tlaku

a únosnosti v tlaku. U materiálu pěnového jádra Airex T90.100 bylo zjištěno, že vyztužení

malými průměry vyztužujících žeber zhoršilo mechanické vlastnosti v tlaku oproti

nevyztužené sendvičové konstrukci. Vyztužení většími průměry vyztužujících žeber

přineslo zlepšení mechanických vlastností v tlaku. U sendvičových konstrukcí s pěnovým

jádrem Airex C70.55 bylo zjištěno zlepšení mechanických vlastností v tlaku u všech

modifikací vyztužení polymerními žebry. Nejlepší vlastnosti v tlaku vykazoval sendvičový

panel, který měl malý průměr vyztužujících žeber, ale hustější rozložení, jehož mez
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pevnosti v tlaku a únosnost v tlaku se ve srovnání se sendvičovým panelem bez vyztužení

zlepšily téměř dvojnásobně, spolu se sendvičovým panelem, který měl řidší rozložení

vyztužujících žeber s větším průměrem, jehož mez pevnosti v tlaku a únosnost v tlaku se

zlepšila více jak dvojnásobně.

Z celkových výsledků lze usoudit, že vyztužující žebra v pěnovém jádru sendvičové

konstrukce velmi efektivně zlepšují vlastnosti ve srovnání se sendvičovou konstrukcí,

jejich pěnové jádro bylo bez vyztužení. Je nutné však podotknou, že vyztužující žebra mají

nepříznivý vliv na hmotnost vyztužených sendvičových konstrukcí. U sendvičových

panelů s malými průměry vyztužujících žeber není nárůst hmotnosti příliš razantní. U

sendvičových panelů s většími vyztužujícími žebry je nárůst hmotnosti téměř dvojnásobný.

Je také potřeba zvládnout samotnou technologii výroby pomocí vakuové infuze, neboť je

velmi náročná. V technické praxi by bylo bezpochyby dosaženo ještě příznivějších

vlastností, jelikož by došlo zajisté k výrobě zcela bez chyb a suchých míst.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

σ Napětí [MPa]

W Šířka zkušebního vzorku [mm]

L Délka zkušebního vzorku [mm]

t Tloušťka zkušebního vzorku [mm]

M Ohybový moment [N.mm]

F Zatěžující síla [N]

W Modul průřezu [mm3]

tf Tloušťka vnější krycí vrstvy [mm]

m Hmotnost [g]

E Modul pružnosti [MPa]

x̄ Aritmetický průměr [-]

s Směrodatná odchylka [-]

MAX Maximální hodnota [-]

MIN Minimální hodnota [-]

MED Medián [-]

V Variační koeficient [-]
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