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Komentáře k diplomové práci:
Představená diplomová práce se zabývá výzkumem možnosti vyztužení jader sendvičových
materiálů pomocí polymerních žeber, která jsou vyráběna v jednom kroku spolu s celkovou výrobou
samotných sendvičových konstrukcí. Použití sendvičových struktur a celkově kompozitních
materiálů zaznamenává stálý vzestup, domnívám se, že tato práce má možnost najít uplanění svých
výsledků v technické praxi.
Teoretická část práce je přehledně rozdělena do navazujících kapitol a podkapitol, které byly
sepsány na základě informací z dostupných knih, vědeckých článků a www stránek zabývajících se
sendvičovými strukturami, používanými materiály a výzkumem v oblasti vyztužování pomocí žeber.
V praktické části student popsal použité materiály, přípravu samotných jádrových materiálů pro
následné vyztužení a samotnou technologii výroby - vakuovou infuzi. Praktická část je velmi
přehledná, výsledky kvalitně zpracovány a vyhodnoceny. Kladně hodnotím vzorový přístup studenta
k práci, kdy student pracoval samostatně, docházel na konzultace, diskutoval o řešené problematice
a přinášel spoustu nových nápadů.
Výsledek kontroly na nepůvodnost práce dle Theses.cz byl roven 9 %, tudíž se nejedná o plagiát.
Práce splňuje všechny body zadání a proto práci doporučuji k obhajobě.
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